
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

    DECRETO  2 marzo 2009 .

      Maggiorazione forfettaria da riconoscere alle banche per
gli oneri connessi con le operazioni di credito agevolato
per il settore turistico-alberghiero per l’anno 2009.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 12 marzo 1968, n. 326, recante provvi-
denze per la razionalizzazione e lo sviluppo della ricetti-
vità alberghiera; 

 Visto l’art. 19, comma 2, del decreto del Presidente 
della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616; 

 Vista la delibera del CICR in data 3 marzo 1994; 
 Sentita la Banca d’Italia; 

 Decreta: 

 La commissione onnicomprensiva da riconoscere alle 
banche per gli oneri connessi alle operazioni di credito 
agevolato previste dalle leggi citate in premessa è fi ssata 
per l’anno 2009 nella misura dello 0,98 per cento. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 2 marzo 2009 

 Il Ministro: TREMONTI   

  09A02240

    DECRETO  2 marzo 2009 .

      Commissione onnicomprensiva da riconoscere alle ban-
che per gli oneri relativi alle operazioni di credito agevolato 
per i settori dell’industria, del commercio e dell’artigianato 
tessili, dell’editoria e delle zone sinistrate dalla catastrofe 
del Vajont per l’anno 2009.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 1° dicembre 1971, n. 1101, recante nor-
me per la ristrutturazione, riorganizzazione e conversione 
dell’industria e dell’artigianato tessili e l’art. 9 della legge 
8 agosto 1972, n. 464, che estende anche alle imprese non 
tessili le provvidenze di carattere creditizio di cui alla me-
desima legge n. 1101; 

 Vista la legge 4 giugno 1975, n. 172, recante provvi-
denze per l’editoria; 

 Vista la legge 10 ottobre 1975, n. 517, recante provvi-
denze per le operazioni di credito agevolato a favore delle 
iniziative commerciali; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 no-
vembre 1976, n. 902, recante la disciplina del credito age-
volato al settore industriale, la ristrutturazione, la ricon-
versione e lo sviluppo del settore; 

 Vista la legge 4 novembre 1963, n. 1457, modifi cata ed 
integrata dalla legge 31 marzo 1964, n. 357, concernente 

provvidenze a favore delle zone sinistrate dalla catastrofe 
del Vajont del 9 ottobre 1963 (settore industriale); 

 Vista la legge 22 marzo 1971, n. 184, concernente in-
terventi per la ristrutturazione e la riconversione di impre-
se industriali; 

 Vista la delibera del CICR in data 3 marzo 1994; 
 Sentita la Banca d’Italia; 

 Decreta: 

 La commissione onnicomprensiva da riconoscere alle 
banche per gli oneri connessi alle operazioni di credito 
agevolato previste dalle leggi citate in premessa è fi ssata 
per l’anno 2009 nella misura dello 0,93 per cento. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 2 marzo 2009 

 Il Ministro: TREMONTI   

  09A02241

    MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE 
E DELLE POLITICHE SOCIALI

  DECRETO  18 dicembre 2008 .

      Aggiornamento dei sistemi di classifi cazione adottati per 
la codifi ca delle informazioni cliniche contenute nella scheda 
di dimissione ospedaliera e per la remunerazione delle pre-
stazioni ospedaliere.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO, DELLA SALUTE
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 Visto l’art. 58 della legge 23 dicembre 1978 n. 833 che 
stabilisce di defi nire con decreto del Ministro della sanità 
i criteri per la rilevazione, la standardizzazione e la com-
parazione dei dati del sistema informativo sanitario; 

 Visto il decreto del Ministro della sanità del 28 dicem-
bre 1991, con il quale è stata istituita, sensi dell’art. 58 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 la scheda di dimis-
sione ospedaliera quale strumento ordinario per la raccol-
ta delle informazioni relative ad ogni paziente dimesso 
dagli istituti di ricovero pubblici e privati esistenti sul 
territorio nazionale; 

 Visto in particolare l’art. 5 del decreto ministeriale 
28 dicembre 1991 con il quale si prevede che con suc-
cessivi decreti ministeriali saranno specifi cati i sistemi di 
codifi ca da adottare per le informazioni contenute nella 
scheda di dimissione ospedaliera; 

 Visto il decreto del Ministro della sanità del 15 aprile 
1994 recante «Determinazione dei criteri generali per la 
fi ssazione delle tariffe delle prestazioni di assistenza spe-
cialistica, riabilitativa e ospedaliera»; 

 Visto l’art. 8  -sexies   del decreto legislativo 19 giugno 
1999, n. 229 recante «Norme per la razionalizzazione del 
Servizio Sanitario Nazionale, a norma dell’art. 1 della 
legge 30 novembre 1998, n. 419», che al comma deman-



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

da al Ministro della sanità l’individuazione dei sistemi 
di classifi cazione che defi niscono l’unità di prestazione 
o di servizio da remunerare e la determinazione delle ta-
riffe massime da corrispondere alle strutture accreditate e 
al comma 6 dispone la revisione periodica del sistema di 
classifi cazione delle prestazioni e l’aggiornamento delle 
relative tariffe; 

 Visto il disciplinare tecnico del decreto ministeriale 
27 ottobre 2000, n. 380 che prevede l’applicazione del-
la versione italiana 1997 della International Classifi ca-
tion of Diseases - 9th revision – Clinacal Modifi cation 
(ICD9CM) e dei suoi successivi aggiornamenti per la 
codifi ca delle informazioni contenute nella scheda di di-
missione ospedaliera, quali la diagnosi principale di di-
missione, le diagnosi secondarie, l’intervento chirurgico 
principale o parto, gli altri interventi chirurgici o procedu-
re diagnostiche e terapeutiche; 

 Visto il decreto del Ministro della salute del 21 novem-
bre 2005, ed, in particolare: 

 l’art. 1, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° gen-
naio 2006, le informazioni di carattere clinico contenute 
nella scheda di dimissione ospedaliera devono essere co-
difi cate utilizzando la Classifi cazione internazionale delle 
malattie, dei traumatismi e degli interventi chirurgici e 
delle procedure diagnostiche e terapeutiche, versione ita-
liana 2002 della ICD9CM; 

 l’art. 2, a mente del quale è adottata la versione 19 
del sistema di classifi cazione Diagnosis Related Group 
(DRG); 

 l’art. 3, secondo il quale i sistemi di classifi ca-
zione sopramenzionati sono aggiornati con periodicità 
biennale; 

 Ritenuto di dover aggiornare periodicamente, in conse-
guenza della naturale evoluzione dei sistemi di classifi ca-
zione e codifi ca, sia il sistema di classifi cazione per la co-
difi ca delle informazioni cliniche contenute nella scheda 
di dimissione ospedaliera, sia il sistema di classifi cazione 
delle prestazioni di assistenza ospedaliera, ai fi ni della re-
lativa remunerazione; 

 Considerata la rilevanza che la raccolta di informazioni 
avvenga in modo omogeneo ai fi ni della comparabilità 
dei dati e degli indicatori rilevati, anche per la corretta 
applicazione del «Sistema di garanzie per il monitoraggio 
dell’assistenza sanitaria» disciplinato dal decreto del Mi-
nistero della salute, di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle fi nanze, del 12 dicembre 2001; 

 Considerato che la omogeneità delle defi nizioni infor-
mative assume una specifi ca rilevanza alla luce del DPCM 
29 novembre 2001, «Defi nizione dei livelli essenziali di 
assistenza» e successive modifi cazioni e integrazioni; 

 Considerata la necessità di mantenere allineato il si-
stema di classifi cazione delle prestazioni di assistenza 
ospedaliera (DRG) al relativo sistema di classifi cazione 
delle malattie, dei traumatismi, degli interventi chirurgici 
e delle procedure diagnostiche e terapeutiche (ICD9CM), 
nelle successive modifi cazioni; 

 Considerata inoltre la necessità di adottare i suddetti 
sistemi di classifi cazione in modo uniforme ed omogeneo 
su tutto il territorio nazionale; 

 Decreta:   

  Art. 1.

     Le informazioni di carattere clinico contenute nella 
scheda di dimissione ospedaliera, quali la diagnosi prin-
cipale, le diagnosi secondarie, l’intervento chirurgico 
principale o parto, gli interventi chirurgici secondari o le 
procedure diagnostiche e terapeutiche secondarie devo-
no essere codifi cate utilizzando Classifi cazione interna-
zionale delle malattie, dei traumatismi, degli interventi 
chirurgici e delle procedure diagnostiche e terapeutiche, 
versione italiana 2007 della International Classifi ca-
tion of Diseases - 9th revision - Clinical Modifi cation 
(ICD9CM), e le successive modifi cazioni ed integrazioni, 
o le eventuali revisioni.   

  Art. 2.

     Ai fi ni della remunerazione delle prestazioni di assi-
stenza ospedaliera è adottata la versione 24 del sistema 
di classifi cazione delle prestazioni ospedaliere Diagnosis 
Related Groups (DRG), e le successive modifi cazioni ed 
integrazioni, o le eventuali revisioni. 

 Nell’allegato 1, parte integrante del presente decreto, 
è riportato l’elenco dei DRG della versione 24 e per cia-
scuno di essi, la defi nizione, la categoria diagnostica prin-
cipale (MDC: Major Diagnostic Category), la tipologia 
del DRG, medico (M) o chirurgico (C) il peso relativo e i 
valori soglia per l’identifi cazione dei casi outliers.   

  Art. 3.

     Il sistema di classifi cazione delle malattie, dei trauma-
tismi, degli interventi chirurgici e delle procedure diagno-
stiche e terapeutiche ed il sistema di classifi cazione delle 
prestazioni ospedaliere che vi fa riferimento sono aggior-
nati con periodicità biennale a decorrere dal 1° gennaio 
2009.   

  Art. 4.

     Le disposizioni contenute nel presente decreto, di cui 
l’allegato 1 è parte integrante, entrano in vigore a decor-
rere dal 1º gennaio 2009.   

  Art. 5.

     Il presente decreto ministeriale sarà pubblicato nella 
  Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. È fatto ob-
bligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 

 Roma, 18 dicembre 2008 

   p.      Il Ministro
il Sottosegretario delegato

     FAZIO     

  Registrato alla Corte dei conti il 31 dicembre 2008
Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 

dei beni culturali, registro n. 6, foglio n. 246



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 569-3-2009

  

  09A02110


